

Innlegg byrådssekretær Julie Ness på Østlandssamarbeidets Europaforum, 30. april 2021

Tema: Hvordan Oslo kommune jobber strategisk med Europasaker i Eurocities

Det er et mål i Oslo kommunes internasjonale strategi at vi skal delta internasjonalt for å medvirke til at beslutninger og initiativ på overnasjonalt nivå blir tatt mest mulig i tråd med Oslo kommunes interesser.

Eurocities er den prioriterte interesseorganisasjonen for Oslo kommune i Europaarbeidet. C40 er en annen internasjonal organisasjon som Oslo kommune deltar aktivt i, men ikke primært som en virkemiddel i vårt interessepolitiske arbeid mot EU. Jeg vil derfor i dag fokusere på arbeidet vi gjør på det interessepolitiske området gjennom Eurocities. Så får vi heller komme tilbake til C40 ved en senere anledning.

Eurocities er interesseorganisasjoner for store byer i Europa. Organisasjonen har omfattende aktivitet innenfor tre hovedområder: interesseovervåking og påvirkning mot EU-systemet, faglig nettverk og utveksling mellom medlemsbyene og tilrettelegging for deltakelse i EU-prosjekter.

I november i fjor ble byrådsleder Raymond Johansen valgt inn i styret i Eurocities. Dette gir Oslo ytterligere muligheter til å delta i den europeiske debatten og til å påvirke i Europasaker. Alle posisjoner fra Eurocities godkjennes av styret og styrets medlemmer brukes for å fremme disse posisjonene i ulike sammenhenger.

Byrådsleder får gjennom vervet en enklere tilgang på møter med sentrale personer i EU systemet. Kommissærer og EU-parlamentarikere stiller opp i møter. I juli vil f.eks styret møte EUs president Von der Leyen og presidenten for EU Parlamentet Sassoli for å drøfte European Green deal og gjenoppbygging etter pandemien.

Aktivitetene i Eurocities dekker de fleste tjenesteområdene til kommunen. Så vi mener vi får dekket det aller meste av kommunens behov i en organisasjon. Oslo kommune deltar bredt med fagfolk i ulike forum og arbeidsgrupper.

I arbeidsgruppene jobbes det med helt spesifikke reguleringer eller direktiv. Man kartlegger konsekvenser, utarbeider posisjoner som fremmes på ulike vis og man samarbeider om best mulig implementering. Noen konkrete eksempler på saker det jobbes det akkurat nå er:

- Revisjon av «Urban Wastewater directive»
- CO2 regulering for biler og varebiler
- EUs strategi for bærekraftige tekstiler
- Urban mobilitetsstrategi
- Revisjon av luftkvalitetsdirektivet

Men som dere vet er europaarbeid et langsiktig arbeid som krever gode nettverk og god forankring. Et område hvor Oslo har jobbet langsiktig og systematisk har vært på avfallsområdet.

Renovasjonsetaten i Oslo gjorde en strategisk beslutning om å gå inn og ta ledelsen i Eurocities arbeidsgruppe på avfall. I Oslo hadde man gjort store investeringer i nytt avfallshåndteringsystem og de ser store fremtidige endringer i sektoren. De ønsket å være i posisjon når avfallsregelverket skulle revideres og arbeidet med sirkulær økonomi skulle konkretiseres.

Oslos representant har i en periode over flere år ledet den arbeidsgruppen, sørget for gode faglig baserte posisjoner og blitt en ressurs for miljøet i Brussel.

Denne posisjonen bidro til at Oslo fikk muligheten til å lede et annet EU arbeid – nemlig et Urban Agenda Partnerskap på sirkulær økonomi. Som vår representant i arbeidet sier, vi har bidratt til å gi innspill til og forme debatten på et nytt område hvor vi kanskje ikke ser resultatene av arbeidet før om flere år, men grunnarbeidet som nå er gjort har bidratt til å få med byenes perspektiver i arbeidet med sirkulær økonomi. I tillegg har vi fått samlet kreftene på hjemmebane og fått viktige bidrag til utformingen av egne strategier på sirkulær økonomi.

Så avslutningsvis vil jeg peke på tre punkter for å bli god i Europaarbeidet:

1. Identifiser sentrale policyområder og ha stabil og aktiv deltakelse i den europeiske diskusjonen over tid.
2. Tenkt langsiktig - når regelverk kommer til siste behandling er det ofte for sent å få til endringer
3. Samkjør aktivitet på flere nivåer – både politisk og faglig – forsterker hverandre – politikerne trenger fagfolk som gjør gode analyser og vurderinger og fagfolkene trenger politikere for å få synlighet og prioritering.